

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 210ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1 Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às quatorze horas e quarenta minutos, na 2 Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve 3 início a Sessão Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do CSMPDFT, 4 Leonardo Roscoe Bessa. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Benis Silva 5 Queiroz Bastos, Ruth Kicis Torrents Pereira, Arinda Fernandes, José Firmo Reis Soub, Antonio 6 Ezequiel de Araújo Neto, Katie de Sousa Lima Coelho e Mauro Faria de Lima, e o Corregedor-Geral 7 do MPDFT, Procurador de Justiça Gladaniel Palmeira de Carvalho. Também esteve presente o 8 Conselheiro Eduardo José Oliveira de Albuquerque, em substituição ao Conselheiro Petrônio Calmon 9 Alves Cardoso Filho, conforme art. 75 da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. Ausente justificadamente a Conselheira Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza. A Conselheira 10 11 Benis Silva Queiroz Bastos foi designada Secretária ad hoc enquanto aguarda-se a chegada da 12 Secretária, Conselheira Arinda Fernandes. I – EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. Sem comunicações. 2. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. 13 Sem comunicações. II – ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 08191.103816/2017-52. Interessados: 14 15 Procuradoria-Geral de Justiça e Conselho Superior do MPDFT. Assunto: Redação final da Proposta 16 de Resolução que dispõe sobre a instauração e tramitação do Procedimento de Investigação Criminal – PIC, no âmbito do MPDFT. Relator: Conselheiro JOSÉ FIRMO REIS SOUB. Discussão: 17 18 O Relator comunicou ao Colegiado ter aceito as emendas de redação apresentadas pelo Conselheiro 19 Antonio Ezequiel de Araujo Neto as quais não alteram o conteúdo da Proposta. Os esclarecimentos 20 do Relator contaram com a chancela do Colegiado. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade 21 acompanhou o voto do Conselheiro-Relator e aprovou a aprovação do texto final da proposta de 22 Resolução em referência. A Conselheira Arinda Fernandes assumiu a Secretaria da sessão. 2. O 23 Presidente do Conselho Superior inverteu a pauta e chamou a julgamento o Processo nº 24 08191.048457/2018-44. Interessados: Procuradoria-Geral de Justiça e Conselho Superior do MPDFT. 25 Assunto: Proposta de criação de Promotorias de Justiça do MPDFT. Relatora: Conselheira KATIE 26 DE SOUSA LIMA COELHO. Discussão: Após breve discussão da matéria o Relator proferiu seu 27 voto. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto da Relatora e aprovou a 28 criação das novas Promotorias de Justiça indicadas, conforme a Proposta encaminhada pela 29 Procuradoria Geral de Justiça. IV – MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. O Presidente do 30 Conselho Superior comunicou ao Colegiado a necessidade da redistribuição de quatro Processos 31 referentes ao estágio probatório de Promotores de Justica Adjuntos (Processos Tabularium 32 08191.123476/2017-86, 08191.123450/2017-38, 08191.123733/2017-80 e 08191.123701/2017-84), 33 em virtude de afastamento legal ordenado pelo CNMP em face do então Relator Conselheiro Petrônio 34 Calmon Alves Cardoso Filho. O Colegiado deliberou pela redistribuição aleatória dos referidos 35 processos, nos termos regimentais. O Conselheiro José Firmo Reis Soub comunicou que incluirá na 36 pauta da sessão ordinária de agosto/2018 os procedimentos de alteração da Resolução que trata sobre 37 ingresso na carreira do MPDFT. A Secretária do Conselho Superior Arinda Fernandes questionou à Corregedoria do MPDFT sobre o envio de áudios das sessões do Conselho Superior à Corregedoria-38 39 Geral do Conselho Nacional do Ministério Público que gerou a Reclamação Disciplinar CNMP nº 40 1.00388/2018-67. O Corregedor Gladaniel Palmeira de Carvalho argumentou ter sido tomado de 41 surpresa com a manifestação da Conselheira e, por isso, não poderia responder o questionamento, o 42 que faria oportunamente. Na sequência, foi definido o dia 13 de julho de 2018, sexta-feira, às 14h30,



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS CONSELHO SUPERIOR

- para a próxima Sessão Ordinária conjuntamente com a sessão do Conselho Tutelar que irá deliberar
- sobre a escolha dos nomes indicados para o recebimento da Condecoração da Ordem do Mérito do
- 45 MPDFT. Para constar, eu, Arinda Fernandes, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a
- 46 qual vai assinada por mim e pelo Presidente do Conselho Superior.

LEONARDO ROSCOE BESSA Presidente do Conselho Superior Procurador-Geral de Justiça ARINDA FERNANDES Secretária do CSMPDFT Procuradora de Justiça Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 18/07/2018. LEONARDO ROSCOE BESSA - PGJ em 30/07/2018.